**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo sancti iohan[n]is euangeliste.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## In festo sancti iohannis euangeliste.

quia totaliter subiectum est ani me. propter quod videtur q̄ pos sit immutare visum indifferen ter a longe & prope. et sit in pote state eius q̄ immutet visum in ppria vel alia effigie. Sicut di citur de corpore xp̄i gloriose. Luce vlt. Deitatem v̄o videre hoc modo non potuit. sed sicut in vi sione imaginaria format in vir tute imaginaria aliq̄ effigies ad representandū deum. ita exte riūs potest diuinit̄ formari ad immutationē oculi corporalis. aliqua effigies corporalis nō a deo assumpta s̄z formata potest ipsum representare oculo corpo rali. Et sic pbabiliter absq; alia assertione potest dici q̄ fuit invi sione stephani mentaliter. tamē cognouit q̄ illa effigies nō erat ipsa diuinitas nisi representati ve. & huic modo dicendi concor dat litera cum dicitur. Ecce vi deo celos apertos & filiū homi mis statem a dextris dei. Et hec tm̄ de questione ista.

cunda. vtrum beatus iohannes fuerit mortuus.

D primā questionē sic pceditur. tri detur q̄ non. ¶ Primo sic. dens diligū omnia equaliter. ergo non dilexit magis iohannē q̄ petrū. sequētia est bonna. antecedēs pbatur. Sicut di ligit omnia ita cognoscit omnia. sed equaliter cognoscit omnia ergo equaliter diligit omnia. ¶ Secundo sic. deus eodez actu simplici dilexit iohannē & petrū ergo nō vnum magis q̄ alium. ¶ Tertio sic. xp̄s maius bonum voluit petro q̄ iohannī. ergo pl̄dilexit petrum q̄ iohannē. ante cedens pbatur. qm̄ petro cōmis fit curā totius mundi. Vñ ait el Job. xxv. Petre amas me pasce oues meas. iohanni v̄o nō com misit nisi custodiā vnius per sonē. scilz matris sue. ¶ In op positum videtur argui ex p̄feti tū evangelio. ybi specialiter iohānes nominat dilectus a xp̄o. ¶ Respōdeo dicendū. q̄ questio ista vt r̄agit sanctus thomas in p̄ma. p. (q. x. ar. iiij. ad tertium.) & super iohannez. multipliciter soluitur. Augustinus enim refert hoc ad misterium dicens. q̄ vitam actiua que significatur per petrum plus diligit deus q̄ vitam contemplatiuam que s̄

In festo  
beati iohanni  
euangeliste est euange  
lium. Dixit ie  
sus petro &c.  
Job. vlf. cir  
ca quod pos  
sunt disputa  
ri sequētes q̄  
stiones. ¶ Prima vtrū xp̄s plus  
dilexit iohannē q̄ petrū. ¶ Se

In festo sc̄ti iohānis euāgelistē. fo. clexij.

gnificatur per iohannem. quia magis sentit presentis vite angustias et citius ab eis liberari desiderat et ad deum ire. Contēt platinum vero vitam plus deus diligit. quoniam magis eam conservat. non enim simul finitur cum vita corporis sicut vita corporis. Quidam vero dicunt quod petrus plus dilexit christum in membris et sic etiam fuit plus a christo dilectus. vnde ei ecclesiam commendauit. iohannes vero plus dilexit christum in seipso. et sic etiam fuit ab eo plus dilectus. Unde ei commendauit matrem. Alii vero dicunt quod incertum est quis eorum christum plus dilexit amore caritatis. et similiter quem dominus plus dilexit in ordine ad glorias vite eterne. sed petrus de plus dilexisse christum ad quādā promptitudinē vel feruorem. iohannem vero plus dilexit christum ad quedam familiaritatis iudicia que Christus ei magis demonstrabat. propter eius inuentum et puritatem. Alii vero dicunt. quod christus plus dilerit petrum quam ad excellentius domum caritatis. iohannem vero plus christum ad melius domum intellectus. Unū petrus simpliciter et magis dilectus iohannes non solum quod presumptuofus est in vi def hoc dijudicare. quod ut dicitur Prover. xvij. Spirituum ponderator est deus et non alijs. Ad rationes in oppositum. Ad pri- main r̄ndetur. quod amor dicit me surari. Uno modo ex suo princi-

D secundā  
sic proceditur.  
Et videtur quod  
beatus iohannes non fuerit  
mortuus. quod in  
presenti euāge  
lio scribit. Sic volo eū manere  
scilicet viuum. donec veniam scilicet in fine  
mundi. In oppositum est quod  
hodie in ecclesia sancta recolit  
eius obitus. Rūdeo dicendū.  
quod occasione illius verbi. Sic eū  
volo manere. quedā dixerunt iohannem non esse mortuum. sed  
viscum ad nonissimum diem victus  
rum et in sepulcro dormientem  
donec veniens christus exciteret  
eum. hoc accipientes signū quod in  
sepulcro eius videtur quedam  
scaturitio māne per modū ebullitionis exurgere. et dicunt hoc cau-  
sari ex anhelitu eius. sed vt dicit

y iiiij

## In festo innocentium.

Albertus hoc est fabula. Alij nō eum non dicunt esse mortuū. sed dicunt eum cū enoch & helia translatum id paradisum pugnaturū cum antichristo. & pro rō suscipit martiriuū. nec hoc videt verisimile tam dilectuz sibi apostolum tamdiu. hoc est tanto tēpore usq; ad finem mundi suspēdere a sua visione & fruptione alijs apostolis in gloria existentibus. Et ideo cum alijs dicendum est q; beatus iohannes mortuus est sed non per martyriuū. & q; statim post mortem resurrexit. & cū corpore & anima translatus sit ad locum beatorū. Et hīmōi rei capiſ argumētū. qz in sepulcro ei⁹ corpus nō inuenitur. s; de fundo sepulcri manna scaturit et ebullit in signum eius. q; populum dum vineret celesti pane pauit. Non enim videtur credibile q; corpus tam dilecti apostoli deus sine veneratione in celo et in terra reliquit. Et cū non inueniatur ad venerandum pium est credere q; in celo beata vita & immortalitate sit vestitum. vt dicit albertus. q; nō dī. Sic volo eum manere. sic intelligit. i. nolo eum mori per martyriuū. nolo q; persecutoris supplicium eum ab hac vita preſcindat. qz & si venenū bībit. non tñ nocuit donec veniā advocādū eū ad gloriā. Unde legiſ invita ſua q; inyltima ſenectute ſua apparuit ei dīs. dicens. Veni dilecte mi. qz tempus est ut cum fratribus tuis mecum epuleris.

**I**n festo innocentium est euāgeliū. In illo tempore Angelus appariuit in somnis iosephac. mat. iij. Circa quod possunt hec disputari

**P**rimo. vtrum innocentes raciter dicant martyres christi.  
**S**econdo. vtrū baptismū sanguis suppleat defectū baptismi aque

**D**icitur questioneſ ſic procedit. Et videt q; imocentes p rō occisi non dicuntur veraci ter martyres xpī. **P**rimo ſic. nulla paſſio videtur meritoria et martyri corona digna nū fit voluntaria. ſed paſſio iſtouſ innocentium non potuit effeſſo luntaria cum vſum rationis non haberent. ergo non vident posſi dici martyres. **S**econdo ſic. martyrium effeſſo virtutis. ſed oīſ actus virtutis effeſſo voluntarino. ſed talis nō fuit in illis. vt dicuntur. ergo nō. **T**ertio ſic. martyr in greco dicitur testis fidei christiane. ſed innocentes illi nō potuerunt esse testes fidei christiane. cum vſum liberi arbitrii non haberent. ergo martyres veraci